
                                                                                                                                      
 
 

 

 
 

 
AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

www.arpal.regione.puglia.it  
 
R.G. delle Determinazioni N. 662 del 05-07-2024      1 di 5 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
Codifica adempi L.R. 15/08 (trasparenza) 

U.O. PATRIMONIO E ATTIVITA' NEGOZIALI 

Ufficio Istruttore UFFICIO TECNICO 

N. 205 del 05-07-2024 del Registro di U.O. 

 
N. 662 del 05-07-2024 del Registro Generale delle Determinazioni 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI 
(INGEGNERI, ARCHITETTI, GEOLOGI ED ARCHEOLOGI) AI FINI DEL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI PROFESSIONALI DA PARTE DI ARPAL-PUGLIA PROROGA DEI TERMINI AI FINI 
DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE E RIAPERTURA DEI TERMINI AI FINI DI UN 
AGGIORNAMENTO SEMESTRALE UNA TANTUM 
 
 
 
In data  cinque luglio  duemilaventiquattro, presso la Sede Operativa dell’ARPAL - Puglia,  
 

IL DIRIGENTE 
 

sulla base dell’istruttoria espletata dal personale della Direzione generale dell’Unità Operativa 
Patrimonio e Attività Negoziali 
 
Richiamati: 
 la LR. n. 29 del 29 giugno 2018, avente ad oggetto "Norme in materia di politica regionale dei 

servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato" con la 
quale è stata istituita l'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.) quale ente 
tecnico-operativo e strumentale che opera a supporto della Regione nell’ambito delle competenze 
in materia di politiche attive per il lavoro (art.7); 

 l’art. 3 della medesima Legge stabilisce che la Regione esercita le funzioni di indirizzo, 
coordinamento, vigilanza e monitoraggio dei servizi e delle politiche per l'occupazione regionali ed 
in particolare: realizza, indirizza e supporta la rete regionale dei servizi per le politiche attive del 
lavoro (comma I, lett. d); garantisce l’esistenza e la funzionalità di uffici territoriali aperti al 
pubblico, denominati centri per l'impiego (comma I, lett. e); 

 la D.G.R. n. 91 del 22 gennaio 2019, con la quale è stato approvato lo Statuto dell'Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L); 

 la D.G.R. n. 318 del 21 febbraio 2019, con la quale è stato approvato l'Atto di organizzazione 
dell'ARPAL Puglia, già adottato con propria determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 
15 febbraio 2019; 

 la D.G.R. n. 409 del 07.03 .2019 a seguito della quale l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive 
del Lavoro (A.R.P.A.L.) esercita le proprie funzioni a far data dal 07.03.2019 ai sensi dell'art. 10, 
comma 7, della L.R. 29/2018; 

 l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 il Decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

COPIA CONFORME
La presente determinazione, ai sensi 
della DEL. C.S. n. 10/2019, è 
pubblicata in data odierna all’Albo 
online di questa Agenzia dove resterà 
affissa per quindici giorni lavorativi.

http://www.arpal.regione.puglia.it/


                                                                                                                                      
 
 

 

 
 

 
AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

www.arpal.regione.puglia.it  
 
R.G. delle Determinazioni N. 662 del 05-07-2024      2 di 5 

 

 il GDPR (Generai Data Protection Regulation) approvato con Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e applicabile a decorrere dal 25 maggio 
2018; 

 
Visti: 
 la Legge n. 241 del 1990 recante "Nuove norme in materia  di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 

Dato atto  
 che in data 25/07/2022, i Dirigenti ARPAL: Dott.ssa Valentina Elia, Dott.ssa Eleonora De Giorgi, 

Dott. Luigi Mazzei, Dott.ssa Francesca Serpino e Dott.ssa Enrica Griesi hanno sottoscritto i 
rispettivi contratti individuali di lavoro subordinato a tempo pieno ed indeterminato con decorrenza 
01/09/2022;  

 del Decreto del Direttore Generale n. 104 del 25.07.2022 avente ad oggetto “Attribuzione di 
incarichi dirigenziali della durata triennale – Assegnazione sedi di lavoro” con cui è stato attribuito 
alla Dottoressa Claudia Claudi, l'incarico dirigenziale, della durata di tre anni a far data dal 1° 
settembre 2022, relativamente, tra l’altro, a tutte le attività di gestione del patrimonio mobiliare ed 
immobiliare e all'adeguamento e alla manutenzione, sia ordinaria sia straordinaria, del patrimonio 
dell'Agenzia; 

 della Delibera di Giunta Regionale n. 862 del 19.06.2023 con la quale veniva nominato il CDA 
dell’Arpal Puglia, nelle persone del Dott. Beniamino Di Cagno in qualità di componente con 
funzioni di Presidente, del l’Avv. Serena Triggiani e del Dott. Donato Liturri in qualità di 
componenti; 

 del Decreto del Dirigente Delegato del 04/03/2024 con il quale .è stata assegnata al dott. Luigi 
Mazzei – dirigente a tempo pieno ed indeterminato dell’ARPAL Puglia – la delega temporanea a 
provvedere alla gestione del patrimonio mobiliare e immobiliare - all’adeguamento e alla 
manutenzione, sia per la parte ordinaria che per quella straordinaria prevista dal Piano di 
Potenziamento dei CPI, del patrimonio dell’Agenzia; - all’acquisto di tutti i beni, mobili ed immobili, 
nonché dei servizi necessari per il funzionamento dell’ Agenzia; 

 della rinuncia all’incarico del componente del CdA ARPAL Puglia dell’avv. Serena Triggiani del 
26/04/2024, per sopravvenuta incompatibilità, a seguito della nomina della stessa in qualità di 
Assessore della Giunta Regionale giusta D.P.G.R. 176 del 23.04.2024; 

 
Considerato:  
 che l’Agenzia Regionale per il Lavoro Regione Puglia (ARPAL Puglia) è stata nominata soggetto 

attuatore del “Piano regionale straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 
politiche attive del lavoro” cui è demandata l’esecuzione, gestione e rendicontazione dello stesso, 
con la supervisione e il coordinamento del competente assessorato, sulla base delle risorse 
trasferite secondo le modalità previste nel DM n. 74 del 28 giugno 2019 e ss.mm.ii.; 

 il DM 59/2020 di modifica del DM 74/2019; 
 il DSG 123/2020 di Definizione dei Profili Operativi e delle Modalità di Rendicontazione delle 

Attività realizzate in attuazione delle "Modifiche al Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri 
per l'Impiego"; 

 che, nello specifico, l’allegato A del succitato DM 22 aprile 2020, n. 59, introduce, dopo il 
paragrafo 8 del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche del 
lavoro, il paragrafo 8-bis rubricato: “Potenziamento, anche infrastrutturale, dei CPI”, nel quale 
vengono previste specifiche indicazioni programmatiche di interventi concernenti, fra le 
altre:“adeguamento strumentale e infrastrutturale delle sedi dei CPI”; 

 Con riferimento ai lavori di adeguamento infrastrutturale dei CPI pugliesi, si dà atto che è stata 
aggiudicata, con Determinazione Dirigenziale n. 878 del 21/10/2022 “Procedura aperta in 6 lotti 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


                                                                                                                                      
 
 

 

 
 

 
AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

www.arpal.regione.puglia.it  
 
R.G. delle Determinazioni N. 662 del 05-07-2024      3 di 5 

 

geografici per la conclusione di Accordi Quadro con un operatore economico per ogni lotto ai 
sensi dell’articolo 54 del D.Lgs50/2016 per l’affidamento di lavori e/o appalto integrato per 
l’attuazione del Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive 
del lavoro della Regione Puglia”. Successivamente, in data 11 e 12 gennaio 2023, sono stati 
sottoscritti i relativi accordi quadro con gli operatori aggiudicatari della procedura in parola; 

 che per gli interventi di potenziamento infrastrutturale dei Centri per l’Impiego relativi ad alcune 
delle sedi è prevista l’immediata cantierabilità; 

 che sono stati individuati e inseriti tra i progetti da finanziare con “Risorse PNRR - progetti in 
essere” e nativi PNNR, gli interventi di adeguamento infrastrutturale per cui è imposto il termine di 
giugno 2026 per il collaudo degli stessi; 
 

Preso atto che: 
 con DD 528 del 22/06/2022 e relativi allegati, che qui si intendono integralmente richiamati, è stato 

pubblicato l’avviso pubblico per la formazione di una Short List di esperti (Ingegneri, Architetti, 
Geologi e Archeologi), ai fini del conferimento di incarichi professionali da parte di ARPAL-
PUGLIA; 

 con la medesima determina è stato nominato il R.U.P. della procedura il Dott. Pasquale Curione e 
nominata la sig.ra Anna Gugliandolo quale componente del gruppo di lavoro; 

 con  DD 840 del 11/10/2022 e relativi allegati, che qui si intendono integralmente richiamati, 
venivano approvati gli elenchi definitivi dei professionisti, suddivisi per aree professionali (Short 
List) per l'affidamento di incarichi da parte di ARPAL-PUGLIA;  

 con la stessa DD 840 del 11/10/2022 si dava atto che la Short List istituita, ha validità ed efficacia 
triennale a partire dalla data di pubblicazione dell’atto e che l'aggiornamento annuale avverrà a 
luglio di ogni anno e racchiuderà le domande presentate entro il 30 giugno; 

 con DD 339 del 17/04/2023, alla luce delle dimissioni del Dott. Pasquale Curione, veniva nominata 
RUP della procedura la Dott.ssa Olinda Ferrieri Caputi e confermata la sig.ra Anna Gugliandolo 
quale componente del gruppo di lavoro; 

 con DD 724 del 31/08/2023, alla luce della temporanea indisponibilità della Dott.ssa Olinda 
Ferrieri Caputi allo svolgimento delle mansioni attribuitele, veniva nominato RUP della procedura 
l’Arch. Francesco Capobianco e confermata la sig.ra Anna Gugliandolo quale componente del 
gruppo di lavoro; 

 
Dato atto che: 
 l'ARPAL-Puglia non dispone, allo stato, di un numero adeguato di risorse tecniche in grado di 

espletare contemporaneamente le attività previste per l’attuazione del Piano di Potenziamento su 
44 immobili; 

 alla luce dei lavori infrastrutturali dei CPI in corso di avvio, con il presente atto: 
- considerato anche l’elevato numero di richieste pervenute dagli Operatori Economici 

interessati, si intende prorogare, fino alle ore 13:00 di lunedì 15 luglio 2024 p.v., i termini di 
presentazione delle istanza di iscrizione alla short list di cui alla DD 528 del 22/06/2022, 
originariamente previsti per il 30 giugno u.s., per l’aggiornamento annuale dell’elenco dei 
professionisti all'interno del quale individuare i soggetti a cui affidare, per le categorie 
individuate nell’all. A della succitata DD 528, fra gli altri, i servizi tecnici attinenti all'Ingegneria 
ed Architettura connessi alla progettazione, esecuzione di verifiche di vulnerabilità sismica, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
delle opere, collaudo e altre attività accessorie; 

- Si intende riaprire, dalle ore 13:01 lunedì 15 luglio 2024 p.v. e fino alle ore 13:00 di lunedì 
30 dicembre 2024 p.v. i termini per la presentazione delle domande di iscrizione alla short list 
di cui alla DD 528 del 22/06/2022, per un aggiornamento straordinario dell’elenco dei 
professionisti all'interno del quale individuare i soggetti a cui affidare, per le categorie 
individuate nell’all. A della succitata DD 528; 

 
Atteso che:  
 la presentazione della domanda di iscrizione da parte dei soggetti interessati, non attribuirà agli 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


                                                                                                                                      
 
 

 

 
 

 
AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

www.arpal.regione.puglia.it  
 
R.G. delle Determinazioni N. 662 del 05-07-2024      4 di 5 

 

stessi alcun diritto in ordine all'eventuale conferimento, né comporterà l'assunzione di alcun 
obbligo specifico da parte dell'Ente, avendo la domanda di partecipazione stessa il solo scopo di 
manifestare la disponibilità e l'interesse al conferimento di eventuali incarichi da parte di ARPAL 
Puglia; 

 l’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né prevede alcuna graduatoria di merito 
delle figure professionali, ma semplicemente individua i soggetti da invitare per l'affidamento di 
incarichi professionali sulla base degli obiettivi programmatici e delle esigenze dell’Agenzia; 

 la costituzione e l’integrazione dell’elenco referenziato non comportano alcun diritto o aspettativa, 
non configurandosi in alcun modo una procedura concorsuale, con conseguente graduatoria o 
attribuzione di punteggi di merito;  

 è garantita parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’eventuale affidamento degli incarichi; 
 
La proroga dei termini alle ore 13:00 di lunedì 15 luglio 2024 p.v. per l’aggiornamento annuale, 
e la riapertura degli stessi dalle ore 13:01 di lunedì 15 luglio 2024 p.v. e fino alle 13:00 di lunedì 
30 dicembre 2024 p.v. sono disposte nell’ottica di garantire la massima partecipazione degli soggetti 
interessati consentendo all’Agenzia di disporre del più ampio ventaglio di operatori economici. 
 
Le domande pervenute entro le ore 13:00 di lunedì 15 luglio 2024 p.v e ritenute ammissibili, verranno 
inserite nell’aggiornamento annuale in corso. 
 
Le domande pervenute dalle ore 13:01 di lunedì 15 luglio 2024 p.v. e fino alle ore 13:00 di lunedì 30 
dicembre p.v. e ritenute ammissibili, verranno inserite nell’aggiornamento semestrale disposto una 
tantum con il presente atto. 
 
L’elenco professionisti, aggiornato per ultimo con le domande pervenute entro le ore 13:00 di lunedì 
30 dicembre p.v., sarà valido fino al 30/06/2025 p.v., data di decadenza della short list.  
 
 

COPERTURA FINANZIARIA  
 
La presente determinazione non comporta, allo stato, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata 
che di spesa, e dalla stessa non deriva alcun onere immediato a carico del bilancio dell'Agenzia.  
 

IL DIRIGENTE 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate per costituirne 
parte integrante di: 

 
1. prorogare i termini, alle ore 13:00 di lunedì 15 luglio 2024 p.v, per l’invio delle 

domande di iscrizione  ai fini dell’aggiornamento annuale dell’elenco professionisti, 
istituito giusta DD 528 del 22/06/2022 e relativi allegati, che qui si intendono 
integralmente richiamati; 

2. di disporre un aggiornamento semestrale una tantum dell’elenco de quo, inserendo le 
domande pervenute dalle ore 13:01 di lunedì 15 luglio 2024 p.v ed entro le ore 13:00 di lunedì 
30 dicembre 2024 p.v. e ritenute ammissibili; 

3. di confermare, per il resto, tutto quanto già specificato nella DD 528 del 22/06/2022 e 
relativi allegati, che qui si intendono integralmente richiamati; 

4. di dare atto che l’elenco professionisti, aggiornato per ultimo con le domande 
pervenute entro le ore 13:00 di lunedì 30 dicembre 2024 p.v., sarà valido fino al 
30/06/2025 p.v., data di decadenza della short list; 

5. di dare atto che il RUP della procedura è l’Arch. Francesco Capobianco, che il 
Responsabile del Provvedimento è il Dirigente dell’U.O. Patrimonio e Attività 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


                                                                                                                                      
 
 

 

 
 

 
AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

www.arpal.regione.puglia.it  
 
R.G. delle Determinazioni N. 662 del 05-07-2024      5 di 5 

 

Negoziali Dott. Luigi Mazzei; 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle apposite sezioni del 

sito istituzionale dell'Arpal Puglia, nonché all'albo pretorio online; 
 
Tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse 
anche potenziale ai sensi dell’art. 6 -bis della Legge n. 241/90 e del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 Capobianco Francesco 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Luigi Mazzei 

http://www.arpal.regione.puglia.it/

